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TALABALARGA INGLIZ 
TILIDAGI MATNLARNI 
KOMMUNIKATIV 
METOD YORDAMIDA 
O‘QISH TEXNIKASINI 
TAKOMILLASHTIRISH 
USULLARI

Mo‘minova Mahliyo Axrorjonovna
Namangan davlat universiteti tayanch doktoranti

Annotatsiya: Mazkur maqolada talabalarga ingliz tilidagi matnlarni kommunikativ metod yordamida o‘qish texnikasini 
takomillashtirish usullari yuzasidan ayrim fikr-mulohazalar bayon etilgan. Shuningdek, maqolada ingliz tilidagi matnlarni 
kommunikativ metod asosida o‘qish texnikasini rivojlantirishda “aqliy hujum”, semantik xarita tuzish, og‘zaki nutq va 
og‘zaki xabar, munozara, yo‘naltirilgan va erkin munozaralar, nutqiy yoki muammoli vaziyatlarni hal qilish, ssenariy tuzish, 
rolli o‘yinlar, intervyu, xayoliy vaziyatlar (simulyatsiya o‘yinlari) hamda loyiha metodlarining ahamiyati yoritib berilgan.

Kalit so‘zlar: ingliz tilidagi matnlar, kommunikativ metod, o‘qish texnikasi, takomillashtirish, aqliy hujum, semantik xarita, 
og‘zaki nutq, og‘zaki xabar, munozara, yo‘naltirilgan munozara, erkin munozara, muammoli vaziyatlarni hal qilish, sse-
nariy, rolli o‘yinlar, intervyu.
Abstract: This article presents several ideas and approaches for improving students’ reading techniques in English 
through the use of the communicative method. In addition, the paper discusses the importance of such techniques as 
brainstorming, semantic mapping, oral speech and oral presentations, discussion, guided and free discussions, solving 
speech or problem-based situations, scenario development, role-playing, interviews, imaginary situations (simulation 
games), and project-based activities in enhancing students’ English reading skills within the communicative approach.

Key words: English texts, communicative method, reading techniques, improvement, brainstorming, semantic mapping, 
oral speech, oral presentation, discussion, guided discussion, free discussion, problem-solving situations, scenario, role-
playing, interview.
Аннотация: В данной статье представлены некоторые идеи и подходы к совершенствованию техники чтения 
текстов на английском языке у студентов с использованием коммуникативного метода. Также рассматривается 
значимость таких методов и приёмов, как мозговой штурм, составление семантических карт, устная речь и устные 
сообщения, дискуссия, управляемая и свободная дискуссии, решение речевых или проблемных ситуаций, сце-
нарии, ролевые игры, интервью, воображаемые ситуации (симуляционные игры) и проектная деятельность в 
процессе развития навыков чтения на английском языке на основе коммуникативного подхода.

Ключевые слова: тексты на английском языке, коммуникативный метод, навыки чтения, совершенствование, 
мозговой штурм, семантическое картирование, устная речь, устное сообщение, дискуссия, управляемая дис-
куссия, свободная дискуссия, решение проблемных ситуаций, сценарии, ролевые игры, интервью.

KIRISH
Tа’lim jаrаyоnidа tаlаbаlаrning Xоrijiy tillаrni bilish kоmреtеntligi kоmроnеntlаrining rivоjlаngаnlik dаrа-

jаsini tаshхislаsh Oliy tа’lim muаssаsаlаridаgi tехnikа yo‘nаlishidа tаyyоrlаnаyоtgаn bo‘lаjаk muhаndislаrning 
ingliz tilini bilish kоmpеtеntligini rivоjlаntirish jаrаyоnining bir butunligini tаsаvvur qilishda va pragmatik kompe-
tensiyasini rivojlantirishda kommunikativ mashqlargа murоjааt qilish mаqsаdgа muvоfiq hisoblanadi.

Реdаgоgik jаrаyоnni diаgnоstikа qilishning o‘zigа хоs хususiyаtlаridаn biri tаlаbаlаrdа хоrijiy tillаrni 
bilish kоmреtеntlikni rivоjlаngаnlik ko‘rsаtkiсhlаr аsоsidа аniqlаnаdigаn miqdоriy хususiyаtlаrni аniqlаshdir. 
Реdаgоgikа fаnidа o‘rgаnilаyоtgаn оbyеktni kuzаtish vа o‘lсhаsh uсhun mаvjud bo‘lgаn хususiyаtlаrini, uning 
bеvоsitа tаdqiqоt uсhun mаvjud bo‘lmаgаn bоshqа хususiyаtlаrini baholаshgа imkоn bеrаdi. Хоrijiy tillаrni 
bilish kоmреtеntlikning baholаsh mеzоnlаri sifаtidа tаnlаngаn: mоtivаtsiоn-mаqsаdli, lingvо-mаdаniy, kоmmu-
nikаtiv-fаоliyаtli, kоmmunikаtiv, pragmatik kоmроnеntlаr. Bоshlаng‘iсh, оrаliq vа yаkuniy nаzоrаt dаvоmidа 
tаjribа ishlаrini o‘tkаzishdа mаvjud ko‘rsаtkiсhlаr orqali аniqlаnadi.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Bugungi kunda ingiliz tilini o‘qitishning kommunikativ usuli kommunikativ yondashuv asosida nomoyon 

bo‘ldi. Ko‘p olimlar tomonidan uning asosiy qoidalari turlicha talqin qilinadi. Bir qancha zamonaviy xorijiy 
olimlarning fikriga qaraganda, o‘quv jarayoni faqat mazmunli tomonga, haqiqiy muloqotga tayanishi va tilni 
o‘rgatish usullari ustida ishlashda istisno qilishi kerak.

Bundan tashqari ayrim mahalliy metodistlar va tadqiqotchi-amaliyotchilarga kommunikativ usullardan 
foydalanishni tavsiya etadilar, lekin aslida til o‘rgatish usulini o‘rgatib boradilar va faqat oxirgi bosqichlarida-
gina o‘rganuvchilarga dialoglar tuzishni yoki o‘z fikrlarini bildirishni taklif qiladilar. Bir qancha xorijiy va mahalliy 
tadqiqotchilar kommunikativ usulning bunday talqinini qabul qiladilar, va unga ko‘ra o‘quv jarayoni sifatli va 
mazmunli yondashuvlarni oqilona birlashtirishi, nutqning shakli va mazmuni ustida ishlashni o‘z ichiga olishi 
kerak deb xisoblaydilar.

Rossiyada chet tillarini o‘qitishda kommunikativ usulning asoschisi E.I.Passov, pedagogika fanlari doktori, 
professor, Rossiya Federatsiyasining xizmat ko‘rsatgan fan arbobi, xorijiy tillarni o‘qitish metodikasi sohasidagi 
taniqli olimdir. Aynan E.I.Passov o‘qitishning kommunikativ usuli tamoyillarini ishlab chiqdi.

Angliyada P. Sleyd (1954) va B. Vey (1967) tomonidan qo‘llanilgan, ular bu shaxsga vaziyatni o‘zida “o‘tka-
zish” orqali imkon beradi, unga shaxsiy xususiyat beradi va shu bilan o‘rganishni arzimas narsadan ijodiy jara
yonga aylantiradi, deb hisoblagan.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
O‘qituvchi xorijiy tilni o‘qitishning kommunikativ yo‘nalishida alohida rol o‘ynaydi. Uning kasbiy kompeten-

siyasining kommunikativ komponenti nihoyatda dolzarb bo‘lib, ushbu komponent quyidagi umumiy pedagogik 
xususiyatlarni o‘z ichiga oladi: kommunikativ madaniyatga ega bo‘lish; pedagogik muloqot texnikasi va interfaol 
o‘zaro ta’sir usullarini bilish; o‘zaro ta’sirning barcha ishtirokchilari o‘rtasida qaror qabul qilishda hamkorlikni 
ta’minlash; subyekt-semantik aloqani ta’minlaydigan didaktik va kommunikativ muhit sifatida dialogni qurish 
qobiliyati; ishonch va xayrixohlik muhitini yaratish.

Shuningdek, o‘qituvchi ingliz tilini aloqa vositasi sifatida qo‘llay olish, butun o‘quv jarayonini ingliz tilida 
tashkil etish, chet tilida haqiqiy, me’yoriy va ifodali nutqdan foydalanish, nutqni o‘quvchilar darajasiga moslash
tirish, nutqiy aloqa holatlarini modellashtirish hamda o‘quv jarayonida muloqotni samarali rejalashtira olish kabi 
kasbiy belgilar bilan ham ajralib turishi lozim.

Kommunikativ metodologiyaning asosiy yo‘nalishi guruhda o‘qitish usullariga qaratilgan. Bu yondashuvda 
o‘qituvchi va talabalarning vazifasi birgalikda ishlashni o‘rganish, individual ta’limdan bosqichma-bosqich 
uzoqlashishdan iborat. Kommunikativ metodologiya doirasida faol o‘qitish usullari qo‘llaniladi. Ular guruhli ta’lim 
shakliga mosligi sababli ba’zan “guruh metodlari” deb ataladi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Kommunikativ metodologiya doirasida quyidagi faol o‘qitish usullari samarali hisoblanadi: “aqliy hujum”, 

semantik xarita tuzish, og‘zaki nutq va og‘zaki xabar, munozara, yo‘naltirilgan va erkin munozaralar, nutqiy yoki 
muammoli vaziyatlarni hal qilish, ssenariylar tuzish, rolli o‘yinlar, intervyu, xayoliy vaziyatlar (simulyatsiya o‘yin-
lari) hamda loyiha ishlari. Ushbu usullar qo‘yilgan kommunikativ vazifa yoki muammoni hal qilish jarayonida 
ingliz tilida muloqotni tashkil etishga xizmat qiladi.

Kommunikativ usullar yuqori darajada ravshanlikka ega bo‘lib, ular haqiqiy muloqot jarayonini taqlid qiladi 
va nutqiy vaziyatlarda o‘rganilayotgan til materialini faollashtirish imkonini beradi.

Ingliz tilidagi matnlarni kommunikativ metod (communicative approach) asosida o‘qish shunchaki tarjima 
qilish bilan cheklanmaydi, balki matn mazmunini chuqur tushunish, tahlil qilish va uni real hayotiy vaziyatlarda 
qo‘llashga yo‘naltirilgan faol jarayon hisoblanadi. Bu metodni takomillashtirish uchun matndan olingan ma’lu-
motlarni juftlikda muhokama qilish, rolli o‘yinlar, savol-javoblar va matn asosida muammoli vaziyatlarni (prob-
lem-solving) yechish kabi usullardan foydalaniladi.

Kommunikativ metod orqali o‘qishni rivojlantirish quyidagi asosiy bosqichlarda amalga oshiriladi:

1.	 Matndan oldingi faoliyat (Pre-reading): mavzuga oid savollar berish, sarlavha asosida matn mazmunini 
taxmin qilish. Bu bosqich o‘quvchilarning qiziqishini oshiradi.

2.	 Matn bilan ishlash (While-reading): matnni faqat o‘qish emas, balki “nima uchun?” savoliga javob izlash 
orqali asosiy g‘oyani aniqlash.

3.	 Matndan keyingi faoliyat (Post-reading): 
a)	 juftlik va guruhlarda muhokama qilish – matn qahramonlari yoki mazmuni haqida fikr almashish;
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b)	 rolli o‘yinlar – matndagi vaziyatlarni sahnalashtirish;

c)	 debatlar – matn mavzusi yuzasidan qarama-qarshi fikrlarni ilgari surish.

Axborot-kommunikatsiya texnologiyalaridan (AKT) foydalanish, xususan, elektron lug‘atlar va onlayn 
materiallar orqali matn ustida ishlash jarayonini tezlashtirish ham muhim didaktik vosita hisoblanadi.

Didaktik imkoniyatlarning keng doirasiga ega bo‘lgan dramatizatsiya usullari o‘quv jarayonini yanada 
qiziqarli, mazmunli va samarali tashkil etishga yordam beradi. Ushbu usullardan foydalanish ta’lim jarayonini 
esda qolarli qilishga hamda o‘quvchilarning nutqiy faolligini oshirishga katta hissa qo‘shadi.

Nutq materiallarini boyitish maqsadida o‘quv jarayonida badiiy (matn-rol, matn-dialog), falsafiy (matn-aks 
ettirish, matn-savollar, aforizmlar, buyuk mutafakkirlarning bayonotlari) hamda tematik jihatdan tanlangan matn-
lardan foydalanish maqsadga muvofiqdir. Shuningdek, adabiyot, folklor (maqollar), rivojlantiruvchi texnika va 
topshiriqlar tizimi (badiiy matnni talqin qilish usullari, rolli tarjimai hollar, vaziyatlarni ijro etish, ma’nolarni grafik 
tasvirlar orqali ifodalash, o‘z xulosalarini boshqalar bilan taqqoslash) kommunikativ kompetensiyani shakllanti-
rishda samarali vosita bo‘lib xizmat qiladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Shunday qilib, talabalarga ingliz tilidagi matnlarni kommunikativ metod yordamida o‘qish texnikasini tako-

millashtirish usullari, ular orasida xayoliy vaziyatlar, ssenariylar, rolli o‘yinlar jismoniy harakatlar bilan birga-
likda quyidagi muammolarni hal qilishga imkon beradi. Bu imkoniyatlar o‘rganuvchi va o‘quvchilarning so‘z 
boyligini oshirish va faollashtirishda, grammatik ko‘nikmalarni takomillashtirishda, kommunikativ yondashuv 
uslubida yangi grammatik materialni o‘zlashtirishda, talaffuzni darajasini takomillashtirish va intonatsiyada, 
fonemik eshitish qobiliyatini shakllanrishda, o‘rganilayotgan til muhitiga sho‘ng‘ish orqali auditorlik ko‘nikma-
larini oshirishda, nutq faoliyatining barcha turlarini rivojlantirishda, ijtimoiy-madaniy va madaniyatlararo aloqa 
ko‘nikmalarini takomillashtirishga yordam beradi.

Foydalanilgan adabiyotlar adabiyotlar:
1.	 Е.И. Пассов “Сорок лет спустя или сто и одна методическая идея” Глосса –Пресс, Москва 2006. 
2.	 Е.И. Пассов. “Концепция коммуникативного обучения иноязычной культуре” Просвещение, Москва 1993. 
3.	 И.Л.Колесникова, О.А.Долгина .К вопросу о цели, методах и приемах работы над аудированием при обучении 

иностранным языкам материалы III Междунар. науч.– практ. конф. (Чебоксары, 8 окт. 2017 г.) / редкол.: О.Н. 
Широков [и др.] –Чебоксары: Центр научного сотрудничества “Интерактив плюс”, 2017. –С. 59-62. 

4.	 Chaya, P. & Inpin, B. (2020). Effects of Integrating Movie-Based Mobile Learning Instructions for Enhancing Thai Uni-
versity Students’ Speaking Sills and Intercultural Communicative Competence. English Language Teaching; Vol. 13, 
No. 7, pp. 27-45.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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